A sario in esse, quoniam ista attributa, si eent necessaria in esse, & substantia necessaria in esse, tunc esset necessarium in esse plura vno ente. & si sunt causata a substantia, necesse est vt non sint, necessaria in esse: & erit ex attributis necessarij in esse aliquod, quod non est necessarium in esse: aut erit hoc genus. includens id, quod est necessarium in esse, & non necessarium in esse. & hoc est impossibile, & falsum. Et est profecto declaratio propinqua veritati, cum conceditur quod necessarium in esse significat omnimode ens absque materia. quoniam entia, quae non sunt in materia, & sunt permanentia in se, absque eo quod sint corpora, impossibile est imaginari in eis attributa essentialia, quibus constituitur substantia, quanto magis vt imaginetur in eis esse attributa addita substantiae, & sunt attributa, quae appellantur accidentia. nam, cum imaginatur ipsa auferri, non auferitur substantia aliter, quam attributa essentialia. quare verificatur attributa essentialia de re, cui attribuantur quod sunt idem, & tamen non verificatur praedicatio attributorum non essentialium de eo, nisi nomine denominatio. nam non dicimus de homine quod sit scientia, vt dicimus de eo quod sit viuum, sed dicimus de eo quod est sciens. Igitur esse talia attributa in eo, quod non est corpus, est falsum. quoniam natura eorum est natura extranea ab eo, cui attribuantur. & ideo appellantur accidentia, & discernuntur, & distinguuntur ab eo, cui attribuantur in anima, & extra animam. Si autem diceretur, Philosophi tenent, quod in anima sunt talia attributa: nam ipsi credunt quod ipsa comprehendit, & mouet, & tamen ipsi credunt cum hoc quod non est corpora: Respondetur quod

ipsi non opinantur haec attributa esse animae addita substantiae, sed tenent quod sint attributa essentialia. & de natura attributorum essentialium est, vt non plurificetur ex eis subiectum sustinens ea in actu, sed tantum plurificatur modo, quo plurificatur definitum ex partibus definitiois: nam est pluralitas intellectualis apud eos, non pluralitas in actu extra animam. Exemplum huius est quod definitio hominis est animal rationale, & in irrationalitas, & animalitas, vnaquaeque earum non cognoscitur ab alia in eo extra animam in actu: & tamen color, & figura plurificantur in eo extra animam. & ideo sequitur ei, qui concedit quod anima non est de conditione esse eius materia, vt concedat quod iam reperitur in entibus separatis id, quod est vnum in actu, extra animam, & plura definitione. Et haec est opinio Christianorum in trinitate. nam ipsi non tenent ea attributa, addita substantiae. sed sunt apud eos plurificata definitione, & sunt plura in potentia, non autem in actu: & ideo dicunt quod est trinus, & vnus, id est vnus in actu, & tres in potentia. & postea loquimur de inconuenientibus, & falsitatibus, quae sequuntur ei, qui ponit quod primum principium sit habens attributa, addita substantiae. Pluralitas autem Quarta, & est pluralitas rei ex parte sui generis, & differentiae, est propinqua pluralitati, quae est rei ex parte materiae, & formae eius. definitiones. n. sunt in compositis ex materia & forma, non autem in simplicibus, & nemo debet contradicere ablationi pluralitatis definitiuae a primo principio. Pluralitas vero Quinta, & est nunc ratio quidditatis, & esse est; quoniam esse in rei

veritate

Disputatio

G veritate in entib⁹ est qd intellectuale, & est esse rem extra animam, sicut est in aia & id, qd illud signat, est synonymum veri: & est id, quod significatur per copulam categoricam in propositionibus categoricis. Na dictio, est, dicitur dupliciter. Primo id, quod signat per verum, vt cum dicimus si res est, aut non est, aut si hoc erit hoc, aut non erit hoc. Secundo id, quod ponitur de entibus tanquam genus, vt diuisio entis ad decem predicamenta, & ad substantiam, & accens, & cum intelligitur de ente id, quod intelligitur de vero, tunc non erit extra animam pluralitas.

H tunc vero intelligit de eo id, quod intelligitur de substantia: & tunc nomen substantie dicitur de necessario in esse, & alio scilicet prius & posterius, vt nomen calidi, qd dicitur de igne, & rebus calidis. hanc autem est opinio Philosophi. Atramem iste vir edificauit sermonem suum in eis scilicet opinionem Auicennae, & est opinio falsa. nam ipse existimat quod entitas, scilicet quod res sit, est quid additum quidditati extra animam, & quasi accidit ei. Et, cum posuit quod sit conditio in esse quidditatis, tunc, si necessarium in esse haberet entitatem, quae esset conditio in quidditate eius, esset necessarium in esse compositum esse conditione, & conditionato, & esset possibile in esse. Vterius apud Auicennam, id, cuius esse est additum substantiae suae, habet causam. Quod autem esse apud Auicennam sit accidens eueniens quidditati, id indicat sermo Alga. hic. & hoc quidem, cum dixit quod homo habet quidditatem ante esse, & esse reducitur ad eam, aut refertur ei. & sic triangulus habet quidditatem, & est quod sit figura, quam circundant tria latera, & non est esse pars

substantiae huius quidditatis, constat tuens eam. & ideo pole est vt comprehendat intellectus quidditatem hominis, & quidditatem trianguli, & non scit an sit eis esse, vel non esse: quod indicauit quod esse, quo vtitur hic, non est esse, quod significat substantiam rerum, scilicet quod est tanquam genus eis, nec id, quod significat, quod res sit extra animam. Nam nomen entis dicitur de duobus. vnum quidem de vero, & alterum de eo, cuius oppositum est priuatio. & hoc est, quod diuiditur in decem genera, & est tanquam genus eis. & hoc praecedit entia secundo modo, scilicet res, quae sunt extra animam. & hoc est, quod dicitur scilicet prius, & posterius de decem predicamentis. & hoc modo dicitur de substantia quod sit ens ex se, & de accidenti quod sit ens, ex eo quod reperitur in ente ex se. ens vero, quod est de vero, comunicat in eo omnia predicamenta aequaliter. Et ens quidem, quod est verum, est quid in intellectibus, & est esse rei extra animam, prout in aia, quae quidem scientia praecedit scientiam de quidditate rei, scilicet quod non quaeritur scientia quidditatis rei, nisi prius sciatur quod sit. Quidditas vero, quae praecedit scientiam esse in intellectu nostro, non est de verificatione quidditatis, sed est expositio rei nois ex nominibus. & cum scitur quod haec res reperitur extra animam, scitur quod sit quidditas, & definitio, & de hoc dicitur in libro Predicamentorum quod vniuersalia rerum intellectarum sunt in indiuiduis suis, & indiuidua intelliguntur in vniuersalibus suis. & dictum est in libro de Anima quod potentia, qua comprehenditur quod res sit talis, & reperitur alia a potentia, qua comprehenditur quidditas talis demonstrati. & de hoc dicitur quod indiuidua sunt talia demon-

A monstrata, vniuersalia vero in intellectu. & nō est differentia de vero in entibus materialibus, & separatis. Cum autem aliquis dicit q̄ esse est additum quidditati, & nō constituitur eo ens ex se, est sermo fallax nimis, quoniam sequitur ex hoc vt nomen entis significet accidens commune decem prædicamentis extra animam. & est opinio Auicennæ. & interrogabimus eū de hoc accidenti, cum dicitur de eo quod sit, an significet verum, aut accidens reperiunt in hoc accidenti. & sic reperiuntur accidentia infinita. quod est falsum. & iam declarauimus hoc in multis locis. Et existimo quod hoc conatus est Alga. auferre a primo principio, & tamen auferretur ab omnibus entibus, quanto magis a primo, cum sit credulitas falsa. Et, quoniam recitauit hoc de vnitatem ex sermone eorum, incepit narrare id, cū quo contradicunt sibiipsis in hac re, ex eo, quod existimatur de eis.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et cum hoc ipsi dicunt q̄ Deus glo. est principium, & primum, & ens, & substantia, & vnū, & antiquum, & permanens, & necessarium in esse, & intellectus, & intelligens, & intellectum, & agēs, & creator, & sciens, & volens, & potens, & viuus, & desyderans, & desyderatū, & alij oblectantur eo, & ipse oblectatur alijs, & beneficat, & excelsus, & verum absolutum, & bonum absolutum. & existimauerunt q̄ hoc totum sit præfatio vnius rei, in qua nō est pluralitas. & hoc est quid mirabile. Dixit, debemus primo verificare opinionem eorū, deinde operam dabimus quætionibus. nam quæstio opinionem, anteq̄ cōplete habeat

intelligentia rei, est conatus absurdus. Sullentaculum autem in intelligentia opinionis eorum est. q̄ ipsi dicunt substantia principij est vna, plurificatur tū noīa apud relationē rei ad eam, aut relationem eius ad aliquid, aut negationem alicuius ab ea. Negatio autem non causat pluralitatem in substantia negati, neq; relatio causat pluralitatem. igitur nō auferunt pluralitatem negatorū, & pluralitatem relationum. Sed veniendum est in reductionem horum omnium ad negationem, & relationē. Et dixerunt, cum dicitur de eo primum, est relatio eius ad entia post id. Et, cum dicitur principij, innuit q̄ alia ab eo proueniunt, & ipse est causa eorum, & est relatio ad causata ab eo. Et, cum dicitur ens, bene notum est. Et, cum dicitur substantia, s. est ens, cui negat q̄ sit in subiecto. & hæc est negatio. Et, cum dicitur antiquum, est negatio priuationis eius præcedētis initium. Et, cum dicitur permanens, est negatio priuationis finis: & quod intelligitur per antiquum & permanēs, est esse, quod non præcessit priuatio, nec evenit ei priuatio. Et, cum dicitur necessarium in esse, est q̄ sit ens, non habens causam, & est causa alterius, & erit ratio negationis, & relationis: cū dicere nō habet causam sit negatio: & cū ponitur causa alterius, est relatio. Et, cū dicitur intellectus, est q̄ sit ens mundum a materia. & omne ens tale est intellectus, i. intelligit seipsum, & considerat substantiam suam, & intelligit aliud. Substantia autem Dei glor. talis est, s. puritas à materia: igit̄ est intellectus. & sunt duę præfationes de eodē. Et, cū dicitur intelligens est q̄ substantia eius, quæ

Disputatio

G quæ est intellectus, habet aliqd proprium intellectû, & est ipsemet, qm̄ considerat seipsum, & intelligit seipsum. ergo ipsemet est intellectum, & est intelligēs, & totum idē est, postq̄ est in tellum, ex eo q̄ est quiditas abstracta a materia, non cælata sibi ipsi, qui est intellectus. & est intellect^o, & ex eo quod est quiditas abstracta a materia, nihil est cælatum ab eo & ex eo q̄ intelligit seipsum, erit intelligēs, & qm̄ ipsemet est intellectum, sui ipsius est intellectum. & ex eo q̄ intellectus eius est sibi ipsi, non additus sibi ipsi, erit intellectus. & nō est

H inconueniens vt sint idem intelligēs, & intellectum. quoniam intelligēs, cum intellexerit esse intelligens erit intellectio eius q̄ sit intelligens, & erit intelligens & intellectum idem aliquo modo. & licet intellectus noster sic sit, tñ in hoc differt ab intellectu primo. qm̄ id, quod est primo, est in actu semper: id vero, quod est in nobis, aliquñ est in potentia, aliquñ vero in actu. Et, cum dī formator, agens, & creator, & aliæ denominationes actionis, est q̄ esse eius est in esse excellens, ex quo emanat esse totius emanatione continua, & q̄ esse

I alterius prouenit ab eo, & sequitur ad esse eius: sicut sequitur esse lucis ad Solem, & calefactionis ad ignem. & nō assimilatur quidem proportio mundi ad creatorē proportioni lucis ad Solem, nisi in eo q̄ est causatus tantum. & in rei veritate non est sic. quoniam Sol non sentit emanationem luminis ab eo, nec ignis emanationem calefactionis, quia est natura simpli, primum tñ scit seipsum, & q̄ ipsum est principium alterius, & emanatio eius, quod prouenit ab eo est nota ei, & nihil ē occultū ei eius,

quod prouenit ab eo. Nec etiā est vt **K** vnusquisq; nostrum cū fuerit inter egrū, & Solē, & auferat caliditas Solis ab ægro ex casu eius, non ex electione eius, sed ex eo, q̄ scit seipsum, & et non abhorret se. nam corpus opacum, faciens vmbra, est in diuiduum eius, & corpus eius: sed sciens, volens vt sit vmbra in medio, est anima ei⁹, non autē corpus. In primo vero non est sic. qm̄ in eo agēs est sciens, & est volēs, i. q̄ non abhorret se, & bene scit q̄ perfectio sua est influere aliqd alteri. Sed, si fuerit posse vt ponatur q̄ corpus vmbra faciens sit ipsummet sciens aduentum vmbra, & sit **L** etiā volēs, tunc eēt tale, quale primū. nā primū est sciēs, & est agēs, & scientia eius est principium operationis eius. nam scientia eius de seipso q̄ sit principium oīum, est causa emanationis totius qm̄ ordo repertus sequitur ordinem intellectum, in eo q̄ est quid sequēs ei. & eē agēs totius non est additum ei q̄ sit sciēs totius, cum sciā eius de toto sit causa emanationis totius ab eo & esse sciēs totius nō addit aliquid sciā suā de toto. nam ipsum non scit seipsum, nisi sciuerit q̄ sit principium totius. ergo scitum prima intentione est substantia eius, **M** & totum erit scitum ab eo secunda intentione. Hoc est igit id, q̄ sit agēs. Cū autē dī potēs, nihil aliud est, q̄ vt sit agēs eo mō, quo nos considerauimus id. & est q̄ eē eius est esse, a quo emanāt res, quas potēs, in quarū emanatione ordinatur cōpositio in toto in nobilissimo eē, & politate pfectionis, & pulchritudinis. Et, cū dī volēs, non intelligitur nisi q̄ id, quod emanat ab eo, non est occultū ei, nec abhorret id, sed ipsum bene scit q̄ perfectio eius est apud emanationem totius

tius

Atius ab eo & pōt dici in hoc quōd sit volēs. & pōt dici de volente quōd sit deſyderans. & nihil erit volūtas, niſi ipſummet poſſe: & non erit poſſe, niſi ſi ipſamet ſcīa: nec erit ſcientia, niſi ipſamet ſubſtantia: ergo totum reducitur ad ipſammet ſubſtātiā: ſcīa. n. eius in rebus non eſt aſſūmpta a rebus. ſin autē. tunc acquireret attributum, & perfectio nem ab alio. quod eſt falſum in neceſſario in eſſe. Quare ſcientia noſtra eſt duplex. aliqua enim eſt ſcīētia rei. proueniēs ex forma huius rei, vt ſcīētia noſtra de forma cœli, & terræ, & aliqua eſt ſcientia, quam facimus nos, vt eſt res, cuius formam non videmus, ſed imaginamur eam in aīa noſtra, & poſtea eam accipimus. & tunc eſe formæ emanat a ſcīētia, non autē ſcīa ab ente. ſcīa vero Primi eſt ſm ſecundam ſpecie. nam imaginatio ordinis ex ſe ipſo eſt cauſa emanationis ordinis ex ſe ipſo. verumt̄n, ſi reperire formā picturæ, aut ſcripturæ in tabula in mēte noſtra ſufficeret in faciēdo illā formam, tunc eēt ſcīa noſtra ipſummet poſſe, & ipſummet velle, ſed pp diminutionem noſtram in poſſe nō ſufficit imaginatio nra ad inueniēdū formam, ſed indigemus cum hoc volūtatē, quæ ſit nobis, proueniēs quidem ex potētia deſyderatiua ad hoc, vt moueatur ab ea potentia motiua muſculorum, & neruorū, & mēbro rum organico rū, adeo q̄ moueatur ex eis manus. verumt̄n q̄ mouetur in motione muſculorū, & neruorū manus ipſa, & aliud, & mouetur ad motum eius calamus, aut aliud inſtrūm ab extra, & mouetur materia ad motum calami in atramēto, aut alio, & poſtea prouenit figura imaginata in mēte nra. & ideo nō eſt eē huius figu

re in mēte nra poſſe, nec volūtas, ſed D erit figura nobis aliud præter principium mouēs muſculos. & hæc figura mouet hūc motorē, qui eſt principiu poſſe. & non eſt ſic in neceſſario ia eſſe. nam nō eſt compositum ex corporibus, in quorum extremi- tātibus oriantur potētia. igitur po- tentia, & voluntas, & ſcīa, & ſubſtan- tia eius vnū, & idē eſt. Et, cum dicē- viuum, nō intelligimus per id, niſi q̄ ſcit ſcīētia, a qua emanat eſſe, quod appellatur operatio eius. nam viuū eſt agens, comprehendēs, & intelli- gimus per id ipſummet cum relatione opationū mō prædicto, & nō ſicut vi- ta nra, q̄ pficitur, niſi cum duab⁹ po- tētiiis diuerſis, ex quibus deriuantur cōprehenſio, & opatio. igit⁹ vita eius eſt ipſamet ſubſtantia eius. Et, cum dī de eo beneficans, intelligimus q̄ emanat ab eo totum, nō ad intentio- nē, vt ad ſe redeat. beneficatio autē cō- pletur duab⁹ rebus. quarum vna eſt vt ſit recipiēti vtilitas ex eo, quod tri- butum eſt ei. nā dare aliquid ei, qui non indiget eo, nō dī beneficatio. ſe- cunda eſt vt nō indigeat ipſum bene- ficans illa bñficiā, ita q̄ bñficiū tri- buiſet ppter indigentiam ſuam. & qui beneficium præſtat ex eo q̄ vult gloriari, aut adipiſci bonum nomē, aut vt euadat ſuſpitionem, ipſe q̄rit præmium, & non præſtat bñficiū. Sed bñficiū, quod præſtat Deus glo- eſt vt non quærat vt euadat a ſuſpi- tione, aut ad perfectionē facientē ad- iſci gloriā ei. ergo beneficiū præ- ſtās eſt nomen teſtificans de eē eius, aut cū relatione eius ad operationē, & negationē intētionis, & non indu- cit quidē ad pluralitatē in ſubſtantia eius. Et, cum dicitur bonū abſolutū eſt, q̄ nos videm⁹ q̄ eē eius eſt ſeque- ſtratum

Disputatio

Gstratū ab omni diminutione, & possibilitate priuationis. nā malū nullam hēt substantiam, sed reducitur ad priuationem substantiæ, aut priuationem adaptationis substantiæ, ex eo q̄ est esse bonum. reducuntur ergo oīa ista tōia ad negationē positatis, diminutionis, & mutationis. & etiā aliqñ dī bonū de eo, qđ est causa ordinis rerum: primū autē est principium ordinis oīum: ergo est bonum. & tunc nomen signat esse cum aliqua specie relationis. Et, cum dī necessarium in esse, est cū negatione cāæ eē eius, & remotione cāæ priuationis eius in principio, & fine. Et, cū dī desyderans, & desyderatū, & oblectari alio, & aliud oblectari eo est q̄ est intellectus pulchritudinis, & dilectionis, & perfectionis, & est dilect⁹, & reducitur ad habens perfectionē. Et nihil aliud est oblectari, nisi acquiritio perfectionis debetæ. & qui sciuerit perfectionē sui ipsius, in eo q̄ comprehendit scita, si comprehenderit ea, & pulchritudinem formæ eius, & substantiam posse sui, & fortitudinē membrorum suorum, demum eius peruentioem ad omnem perfectionem possibilem ei, si hoc posset imaginari in vno hoīe, tunc diligeret perfectionem suam, & oblectaretur ea. Diminueretur autē oblectatio sua, cum cōsideraret priuationem, & diminutionē. nam legitia nō perficitur eo, quod aufertur, aut sentit ablationē eius. Primū autē est ei gloria perfecta, & pulchritudo cōpleta, postq̄ oīs perfectio possis est ei. & ipsum comprehendit illam perfectionem cū securitate a positae diminutionis & ablationis. & perfectio excelsa proueniēs ei est superior oī perfectione. & cōprehensio eius huius perfectio-

nis est superior oīb⁹ cōprehensionib⁹. & **K** dilectio, & desyderiū eius ad hanc perfectionē est excelsior omni dilectione. & oblectatio in ea est superior oī oblectatione. & ēt non est proportio inter oblectationē nostram, & suam omnino, sed est excelsior omni, qđ pōt pferri a nobis de oblectatione legitia, & complacentia, & gaudio. Sed de istis rebus non sunt nobis proprii sermones. & nō potest fieri quia deueniamus ad abusionē transumptiue, vt, cum accommodamus ei dictionem volentis, eligentis, & agentis assumptam a nobis cum decisione remotiois voluntatis eius a voluntate nostra, & posse eius a posse nostro & scientiæ eius a scientiā nostra. & nō est inconueniēs defectus proprii sermonis oblectationis ab eo, & vsus alterius. Et intentū nostrū est qđ dispositio eius est nobilior dispoīone Angelorum. & dignius est vt sit hærans: & dispositio Angelorū dignior dispositione nostra. & si non esset oblectatio, nisi in appetitu comestionis, & coitus, tunc esset dispositio asini, & porci nobilior dispositione Angelorum, qui non habent hanc oblectationē. & intelligo per Angelos principia abstracta a materia, nisi gaudio, & cōsyderatione eius, quod est eis proprium ex perfectione, & pulchritudine, quæ non potest remoueri, sed illa, q̄ est in primo, est superior ea, quæ est in angelis. quoniam esse angelorum, qui sunt intelligentiæ abstractæ, est esse possibile ex se, necessarium vero ex alio, & possibilitas est malum quid & diminutio. & nihil est remotum ab omni malo, nisi Primum glo. ergo ipsum est bonum absolutū, & ei est gloria, & pulchritudo, & perfectio summa. Vtcrius ipsum

A ipsum est desideratum, siue desideretur ab alio, siue non desideretur: sicut est Deus, intelligens, & intellectum, siue intelligat eum alter, siue non intelligat. & omnia ista reducuntur ad seipsum, & ad intelligentiam sui ipsius. & intelligere ipsum, & intelligere seipsum est ipsummet. nam est intellectus abstractus, & totum reducitur ad idem. Hæc est via intelligendi opinionem eorum. & omnia ista diuiduntur ad id, quod possibile est credere, & declarabitur quod est inconueniens secundum radices eorum: & ad id, quod non est possibile credere, & declarabitur falsitas eius. & reuertamur ad quinque gradus diuisionis pluralitatis, & rationes eorum in auferendo eos. & declarabimus quod non possunt in hoc constituere rationem, & faciemus de vnoquoque eorum disputationem separatim.

A V E R R O E S.

A Itaque. Benefecit in pluribus, quod scripsit de narratione opinionum philosophorum, quod sit Deus glo. vnus, cum denominatione attributorum multorum: & non loquimur cum eo de eis, nisi in eo, quod dixit de appellatione intellectus, quod indicat rem negatiuam. & non est sic, sed est nomen sibi proprium secundum philosophos Peripateticos, & aliter quod intelligit Plato, quod intellectus sit aliud, quod primum principium, & quod non denominetur quod sit intellectus. & sic, cum dixit de intelligentiis separatis quod est in eis ex positate, & priuatione, & malo, non est de sermone eorum. & reuertamur ad id, quod dixit ex questione contra eos in illis quinque disputationibus.

ta. l. relationem.

DISPUTATIO VI.

De conuenientia eorum circa falsitatem constitutionis scientiæ, posse, & voluntatis in primo principio.

A L G A Z E L.

It Alga. Conueniunt philosophi circa falsitatem constitutionis scientiæ, & posse, & voluntatis in primo principio, ut conuenit in hoc secta Mahatazela: & existimauerunt quod ista nomina imponitur in lege, & potest profere ea idioma alicuius gentis, sed reducuntur ad eandem substantiam (ut diximus). & impossibile est constituere attributum additum substantiæ eius, sicut posse est in nobis, ut sit scientia nostra, & posse nostrum, & voluntas nostra attributum nobis additum substantiæ nostræ, & existimauerunt quod hoc facit pluralitatem, quoniam, si ista attributa inuouarentur nobis, sciremus quod sunt addita substantiæ, cum abstrahantur. & si considerentur copulata esse nostro absque vnione, non euadent quin sint addita substantiæ in copulatione, & omnia duo, quorum vnum inuouat super alterum, & sic quod hoc non est illud, nec illud est hoc, si copularetur, determinat intellectus quod sint duo. & cum non possumus fugere de illis attributis in hoc, quod sint copulata substantiæ primæ, ita quod sint cæteræ præter substantiam, igitur hoc faciet pluralitatem in necessario in eæ. & hoc est falsum: & ideo conueniunt circa ablationem attributorum.

Auct.

Disputatio

G A V E R R O E S.

A It Aucr. Qui aut dubitat contra dicentē auferri numerationē attributorū, est q̄ attributa diuersa reducant ad eandē substantiā, ita q̄ id, qd̄ intelligit̄ p̄ sc̄iam exēpli gratia, & voluntatem, & posse, est idem, & q̄ sint eadē substantia, & q̄t̄ sc̄ia & sciens, posse & potens, voluntas & volens sint idem. & qui dubitat contra dicentē q̄ hic est substātia, & attributa addita substātie, est q̄ sit substantia cōditio in esse attributorum, & attributa conditio in perfectione substātie, & erit aggregatum ex hoc
H aliquid necessarium in esse, ens, nō habens cām, nec causatum. Quare hæc non est responsio eius in rei veritate, cum ponitur q̄ hic sit aliqd̄ necessarium in esse ex se, vt sequatur q̄ sit vñū omnimode, & nō cōpositum oīno ex cōditione & cōditionato, & causa & causato. Nā oē ens tale aut erit cōpositio eius necessaria, aut possibilis. si necessaria, erit necessaria p̄ aliud, non ex se. qm̄ difficile est ponere cōpositū antiquum ex se, s. absq; q̄ sit ei cōpositor, & præcipue fm̄ potentē q̄ oē acc̄ns sit innouatum. nā cōpositio in eo est acc̄ns antiquum.
I si vero possis, indiget quidē copulāte cām causato. Attamen q̄ reperitur aliquid cōpositum ex se fm̄ radices Philosophorū, & an admittant̄ large acc̄ns antiqua. est impole. nam cōpōntio est cōdō in esse eius. & impole est vt partes faciant cōpōnem. cōpōni. n. est cōditio in esse eorum. quare partes oīs cōpositi rerum naturalium cum resoluant̄, non erit nomen dictū de eis, nisi c̄quiuoce. vt est nomen manus, quod d̄ de ea, quæ est pars hoīs viui, & manu incisa. sed oīs cōpositio apud Aristo. est ge-

nerabilis & corruptibilis, quāto magis vt sit non habēs cām. Si aut teneatur via, qua incessit Auicenna de necessario in esse, & possibili in esse, quæ remouet cōpositum antiquum, non finitur quidem ad hoc. nam, cū posuerimus q̄ posse finit̄ ad cām necessariam: & necessaria aut habebit causam, aut non habebit causam: si habet causam, ergo finitur ad necessarium non habens causam. Hic sermo inducit ad impossitātē peruenienti ad ens necessarium nō habēs causam agentem, non aut ad ens nō habens causam omnino. nā pōt habere cām formalem, seu materialē, nisi
L ponatur q̄ oē habens formā, & materiā, demum oē cōpositum necesse est vt habeat agens extra id. & hoc quidē indiget declaratione. & id nō includit sermo, quo p̄cessit circa declarationē necessarij in esse cū eo, qd̄ diximus, q̄ sit in eo ex inuolutione. & ex hocmet non verificatur rō sectę Aristarū, & est q̄ oē innouatū habet innouans æternum primum, antiquum, non cōpositum: perficitur vero ad primum, quod non est innouatum. Quod aut sit sciens, & scientia idem, non est impossibile, sed est necesse vt deueniat in his talibus ad id, q̄ vniat̄ id, quod intelligitur de eis nam sciens, si est sciens per scientiam, id quidem, quo sciens est sciēs multo magis debet esse sciens. nam id, quod acquirit attributū ab alio, illud quidē attributum dignius est in hac re, quæ facit acquirere. v. g. q̄ ista corpa viuētia ap̄d nos, si nō eēt viuētia ex se, sed pp̄ vitā, quæ inest eis, necesse esset vt illa vita, ex qua acquirit̄ id, quod nō est viuens, ipsūm vi uere eēt vita ex se, aut procedet in infinitū. & hoc idem euenit sc̄entiarū, &
 alius

A aliis attributis. Attamen esse eandem substantiam, habentem multa attributa relatiua, aut negatiua, aut imaginatiua diuersimode, absq; eo qd hęc substantia plurificetur plurificatione attributorum illorū, hoc quidem nō aufertur esse eius, vt est aliquid esse, aut vnum, & possibile, aut necessarium. nam idem, cum cōsideretur ex eo qd ab eo prouenit aliud, dicitur potens, aut agens. & cū consideretur ex appropriatione vnius duarum operationum oppositarum, dicitur volens. & cum consideretur ex eo qd comprehendit operata sua, dicitur sciens. & cum consideretur scientia, ex eo qd est comprehensio, & causa motus, dicitur viua. nam viuens comprehendit, & mouetur ex se. Quod autem prohibetur, est esse vnum simplex, habens attributa multa, fixa in se: & præcipue si fuerint illa attributa essentialia, & reperta in actu. si vero in potentia, non prohibetur apud Philosophos quin sit aliquid vnum in actu, multa vero in potentia. & hoc apud eos sunt partes definitionum cum definitionibus. Et cum dixit, & existimauerunt qd hoc facit pluralitatem vsque ad, cum sint duo. i. qd esse hęc attributa copulata substantiæ non prohibet quin sint necessario multa ex se, sicut si postponitur esse eorum substantiæ, & postponitur eē aliquorum eorum aliquibus, non esset intelligentia eorum apud intellectum eadem. & quia recitauit Alga. opinionem Philosophorum dixit.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et dicitur eis vnde scitis vos falsitatem pluralitatis ex hac via, & tamen vos contradicistis ex sectis Maurorum sectę Maha-

tazelæ tantum? & quero quæ est de demonstratione de hoc? nam sermo dicētis pluralitatem esse falsam in necessario in esse cum hoc, qd substantia, cui attribuitur, sit vna, reducitur ad id, qd sit falsa pluralitas attributorū. & ibi est quæritio, & non est falsitas eius scita necessario. & impossibile ē dicere hoc absq; demonstratione. Et ipsi profecto habent in hoc duas vias. Quarum prima est, cum dicūt demonstratio autem eius est. nam vnumquodque attributum, & eius, cui attribuitur, cum non fuerit hoc ipsum, nec ipsum hoc, aut sufficit vnumquodque eorum absq; alio in esse suo, aut indiget vnumquodque eorum alio, aut sufficit vnū eorum absq; alio, & tamē aliud indiget eo. Si autē ponatur qd vnumquodque eorum sufficit, erunt ambo necessaria in esse, & est posterioritas absoluta. & hoc est falsum. si vero indiget vnumquodq; eorum alio, non erit quidem aliquod eorum necessariū in esse, cum necessarium in esse est quod existit in se, & non indiget oīmode alio: & quod indiget alio, hoc quidem aliud est causa eius: & si auferatur hoc aliud, prohibetur esse eius: ergo esse eius nō est ex se, sed ex alio. Sed, si dicitur qd vnum eorū indiget alio, & non aliud, tunc idēdem, quod indiget, est causatum, & necessariū in esse est aliud. & quodcunq; eorum fuerit causatum, indiget causa, & inducitur ad copulationem necessarij in esse cum causa.

A V E R R O E S.

A It Auer. Cum concedit aduersari⁹ Philosophis qd sit hęc ens necessarium in esse ex se, & qd necessarium in esse est vt non sit ei causa, nec ex se, ex qua constituitur, nec ab Extra ord. Au. L extra

G extra, nō potest fugere id, qd' intulerunt necessario contra eum Philosophi: nām, si attributa sunt fixa in substantia, substantia quidem est necessaria in esse ex se, & attributa per aliud, & erit necessarium in esse ex se ipsa substantia, & attributa necessaria per aliud, & aggregatum ex eis erit compositum. Attamen secta Assaria non concediteis q̄ necessarium in esse ex se significet hoc. quoniam demonstratio eorum nō peruenit ad hoc. demonstratio enim eorum inducit ad non habens causam agentem additam ei.

A L G A Z E L.

H **A** It Alga. Et quæstio in hoc est, ut dicatur, melior harum partium est pars vltima. & ideo, cum destruitis primam partem, & est secūdatio absoluta, iam declarauimus q̄ nō est vobis demonstratio in hoc in disputatione præcedenti, & cum non perficitur nisi in ædificatione ablationis pluralitatis in hac disputatione, & subsequenti, cum sit ramus huius disputationis, quomodo ergo edificabitur hæc disputatio super eam? Quare melius est dicere q̄ substantia non indiget in constitu-

I tione eius attributis, tamen attributa indigent eo, cui attribuuntur, sicut est in nobis. Et remanet sermo eorum, q̄ indigens alio non est necessarium in esse, & dicitur, si intelligitis per necessarium in esse, quod non habet causam agentem, quare dicitis hoc? & quare est falsum dicere sicut est substantia necessaria in esse antiqua, non habens agens, sic attributa eius sunt antiqua cum eo, non habentia agens? Si vero intelligitis per necessarium in esse q̄ non erit ei cā receptiua, ergo non est ne-

cessarium in esse secundum hanc expositionem, sed est antiquum cum hoc, & non est ei agens. quare quid est quod reddit hoc falsum? sed, si dicent, necessarium in esse simpliciter est, quod non habet causam agentē, nec receptiuam, & cū conceditur q̄ sit ei cā receptiua, ergo concedit q̄ sit causatum, dicimus appellare substantiam recipientem cām receptiuam est ex inuentione, & adaptatione vestra. Rō autē non indicat constitutionem necessarij in esse s̄m adaptationem vestram, sed indicat constitutionem finis, in quo cessat emanatio cārum, & cātorum, & non indicat s̄m hanc considerationem q̄

L cessatio emanationis est possibilis in vno. nā ista attributa sunt antiqua non habentia agens, sicut ipsum id non habet, sed ipsa sunt considerata in substantia eius. & proiciamus dictionem necessarij in esse, ut non erremus in ea. nam demonstratio non indicat nisi cessationem emanationis, & non indicat aliud omnino: & rōnes alterius sunt indultriæ & sophisticaciones. Si autē diceret, sicut necesse est ut sit cessatio emanationis in cā agentis, sic necesse est ut sit cessatio eius in cā receptiua.

M nam si omne ens indigeret subiecto, in quo exultat, & indigeret etiam subiectū alio subiecto, esset necessario emanatio: sicut, si indigeret omne ens causa, & illa causa indigeret causa etiam, diceremus ei bene dicitis. & pp hoc dicimus q̄ cessat hæc emanatio, & dicimus q̄ sit attributum in suba eius, & suba eius non exultat in alio, sicut est scientia nostra in suba nostra, & substantia nostra est subiectum eius, & non est suba nostra in subiecto. Igit' attributū, cessat emanatio

Anatio causæ eius agentis cum substantia, cum non sit ei agens, sicut nõ est agens substantiæ: sed non cessat esse substantiæ in hoc attributo, & non habet causam, nec attributa habent causam. causa vero receptiua nõ cessat emanatio eius, nisi ad substantiã. Et quæro vnde sequitur vt auferat subiectum cum ablatione causæ: demonstratio autem non cõcludit nisi cessationem emanationis. & omnis via, qua possibilis sit cessatio emanationis, est in apparentia eius demonstratio inducens ad necessariũ in esse. sed, si intelligit per necessarium in esse aliquod ens non habes causam agentem, ita q̄ cessat in eo emanatio, tunc non conceditur q̄ hoc sit necessarium omnino. & quotienscunq̄ dilatauerit se intellectus ad concedendum ens antiquum, cuius esse non habet causam, dilatabit se etiam ad concedendum antiquum, cui attribuitur attributum, cuius esse non habet causam in substantia, & attributis simul.

AVERROES.

AIt Auer. Cum autem dixit, sed destructio vestra primæ partis & est secundatio absoluta, iam declarauimus q̄ non est vobis demõstratio de hoc in disputatione precedenti, & q̄ non perhicitur nisi in adificatione ablationis pluralitatis, i. destructione eorum q̄ sit id, cui attribuitur, & attributum vnumquodque eorũ existens in se. nam sequitur ex hoc vt sufficiat vnũquodq̄; eorũ absque alio: & erit Deus glo. sufficiens in se, & tamen erit ibi secundatio, postq̄ non erit aliquid, quo erunt attributum, & id, cui attribuitur vnum. Et, qm̄ laborauerunt in destructione huius speciei pluralitatis, & in neces-

sitate esse secundationem in Deo, demonstratiue id necesse est vt sit in contrarium. s. vt auferatur secundatio ex ablatione pluralitatis, ideo dixit in eo q̄ est contrarium, & declarauerunt radicem per ramum. Et id, quod fecit, est quæstio non secundum rem ipsam, sed secundum sermonem aduersarij. nam aduersarij auferunt posterioritatem. & tu iam sciisti in multis locis q̄ quæstio est duplex, aliqua est secundum rem ipsam, & aliqua secundum sermonem contradicentis, & q̄ veritas est illa q̄ est sm rem ipsam, & q̄õ alia, licet nõ fuerit vera, aliquando quidem fit.

D. d. & ideo melius est vt dicatur, substantia in se non indiget attributis, & attributa indigent eo, cui attribuantur, & remanet dictum eorũ, q̄ indigens alio nõ erit necessarium in esse. i. cum ipse posuerit eis hanc partem partium, quas fecerunt in destructione pluralitatis, peruenit ad hoc, vt affirmet q̄ necessarium in esse impossibile est vt sit compositũ ex attributo, & eo, cui attribuitur, nec q̄ sit substantia eius habes multa attributa. & hoc non pot̄ esse sm radices eorum. Deinde incõpit declarare q̄ falsitas, quã conati sunt pbare expositione huius partis, nõ sequitur. & dixit & dicatur eis, si autẽ intelligitis per necessarium in esse, quod non habet cam agentem, quare dicitis hoc? & quare est falsum dicere sicut suba necessarij antiq̄ non hêt agens, sic attributa eius antiqua nõ habet agens? Dixi, hoc totũ est cõtradictio ei, q̄ pcedit in remotione attributorũ via Auicẽnæ in cõstitutõdo necessariũ in eẽ ex se. sed via magis sufficiens in hoc cõstitutõdo vnionẽ. & hoc sequit̄ sectæ Astariæ, & est

G via Mahatazelæ. nam ipsi intelligunt per possibile in esse possibile verum & tenent quod omne id, quod est sub primo principio, sit tale. & aduersarij eorum ex secta Assaria concedunt hoc, & tenent etiam quod omne possibile habet agens, & quod emanatio cessat, finiendi ad id, quod non est possibile ex se. & aduersarij concedunt eis hoc. & cum concesserint eis hoc, existimatur apud eos quod sequitur ex hoc, ut primum, ad quod cessata est possibilitas, non sit possibile: ergo necesse est ut sit simplex, non compositum. Sed sectæ Assariæ est dicere quod id, ex quo auferitur possibile verum, non est de necessitate simplex, sed est necesse ut sit antiquum tantum, non habens causam agentem. quare non est apud eos demonstratio, quod primum sit simplex per viam necessarij in esse. Deinde dixit, Si autem dicit, necessarium in esse absolute est, quod non habet causam agentem, nec receptiuam: & cum conceditur quod habet causam receptiuam, tunc non est necessarium in esse secundum hanc expositionem. i. si autem dixerint Philosophi quod demonstratio induxit ad hoc, quod necessarium in esse non habet causam agentem: ergo non habet causam receptiuam. & cum ponitis substantiam, & attributa, iam ponitis causam receptiuam. Deinde dixit, respondens huic, Dicimus, cum concedimus quod habet causam receptiuam, tunc conceditur quod sit cauatum, dicendum appellare substantiam receptiuam causam est ex deliberatione vestra. ratio autem non indicat constitutionem necessarij in esse secundum deliberationem vestram, sed indicat extremum, in quo cessat emanatio carum, & cauatorum,

s. quod secta Assaria non concedit quod hæc substantia, quæ sustinet attributa, sit causa receptiuam, & sequitur eis ut in ea. s. in causa receptiuam sit causa agens, & non indicat necessarium in esse, sicut quod induxit demonstratio vestra ad ens, non habens causam receptiuam, quanto magis ut indicet non habens substantiam, & attributa, sed indicauit causam agentem. Dixi, Hæc quod sequitur sicut ratione eorum. nam, si secta Assaria concedit Philosophis quod non habens causam agentem non habet causam receptiuam, non destruitur ex hoc sermo eorum. quoniam substantia posita ab eis recipit attributa, non autem primum cum ponant quod attributa sint addita substantiæ, nec ponunt ea attributa essentialia, ut ponunt Christiani. Deinde dixit, Si autem dicit, sicut sequitur cessatio emanationis in causa agente, sic sequitur cessatio eius in receptiuam. nam, si indigeret omne ens subiecto, in quo existat, & indigeret subiectum subiecto, tunc sequeretur emanatio, ut pueniat ad ens non habens subiectum, sicut est in causa agenti. D. d. respondens eis, vos bene dicitis. & propter hoc dicimus quod cessat hæc emanatio, & dicimus quod attributum est in substantia eius, & non est substantia eius existens in alio, sicut scientia nostra in substantia nostra, & substantia nostra est subiectum ei, & substantia nostra non est in subiecto. Dixi, hic sermo non habet alligantiam in hac disputatione, nec in eo, quod recitauit de Philosophis, nec in eo, quod respondet eis: & quasi est sermo sophisticus. nam sermo de necessitate cessationis causarum receptiuarum, & non cessationis earum, nulla est proportio inter eum, & dispu-

A & disputationē, de qua loquimur : & est an ex conditione agentis primi sit vt sit ei cā receptiua . speculatio enim de cessatione carum agentium est diuersa à speculatione de necessitate causarum receptiuarū . qm̄ qui concedit esse causas receptiuas, concedit necessario cessationē emanationis earum ad causam receptiuam primam extra agens primum necessario, sicut concedit esse agens primum extra materias receptiuas . igitur agens primum, si esset ei materia, illa quidem materia nō numeratur in recipiente primo, nec in eo, quod est sub eo ex recipientibus in alijs entibus, sed necesse est vt sit illa materia agentis primi, si esset ei materia, & materia propria ei . demum erit quidem ei : & hoc quidem aut erit prima ei, aut cessabit ad receptiuum primum . demum non erunt hæc recipientia de genere receptionis conditionata in esse aliorum entium prouenientium à primo agente . quare, si esset materia conditio in esse agentis primi tantum, sequeretur necessario vt sit conditio in esse omnium agentium in passis, & materia non erit conditio in esse actionis agentis tantum : cum omne agens agit in recipiente . sed, si esset conditio in esse agentis, erit omne agens corporeum . & hoc totū non concedit secta Aristaria, nec id querit . Si vero dixerint q̄ hæc substantia, cui attribuuntur hæc attributa, necesse est vt sit corpus, tñ detur eis, anima apud vos, attribuuntur ei hæc attributa, & tamē apud vos anima non est corpus . & hic est finis, ad quem finiunt sermones topici in hac q̄ōne . sermones vero demonstratiui sunt in libris Antiquorum, quos scripserunt in hac

scientia, & maxime in libro primi Sapientis . Attamen id, quod dixit in hoc Auicenis . & alij ex eis, qui dedicatur Mauris, si reperit eis aliquid in hoc, id quidem, quod constituerunt in hac scientia, est de genere sermonum probabilium, quoniam sunt ex propositionibus generalibus nō autem proprijs de natura rei, de qua speculantur . Et, cum dixit dicimus de hoc attributo, cessata ē emanatio causæ agentis eius cum substantia . nam non habet agens, sicut non est agens substantia, sed non deficit substantia talis quin sit . & non habet causam, nec attributa posita ab eis habent causam . Dixi, hoc non concedunt aduersarij, sed dicunt q̄ ex conditione agentis primi est, vt non recipiat attributum aliquod . nam receptio indicat materiam, impossibile enim est vt cesset emanatio ponendo agens, quoadcunq; fuerit : sed agēs, cui non est actio oīno, nec cui datum sit vt sit ei actio . nam ponendo attributum agenti primo q̄ constituatur ex causa receptiua, quæ sit conditio in esse eius, existimatur q̄ sit falsum . nam omne, q̄ habet conditionē in esse suo, copulatio quidem eius conditioni est ex causa alterius . qm̄ aliquid nō potest esse causa copulationis conditioni eē eius, sicut non erit causa esse sui ipsius . conditionatum em̄ non euadit quin existat in se absq; copulatione eius cōdōni, & indiget cā agente copulationis eius, conditionatorū aliquid non erit cā conditionis sui eē, sed omnia ista sunt res cōes . Demum hæc noīs accommodatio, nō possumus imaginari de ea aliquid ppinquum veritati ex hac via, & hoc propter æquiuocationem necessarij in

G esse ex se, & possibilis in esse ex se, necessarii vero ex alio, & aliarum propositionum additarum eis.

A L G A Z E L.

A It Alga. Secunda autem via, cum dicunt quod scientia, & posse in nobis non ingreditur quidditatem substantiæ nostræ, sed est accidentis: & cum constituentur hæc attributa primo, non ingredientur etiam quidditatem substantiæ eius, sed erunt accidentia relative ad id: & licet continuata fuerint antea, tamen non separabuntur, aut sequentur ad quidditatem eius & cum hoc non constituent substantiā

H eius, & cum fuerint accidentia, sequuntur ad substantiam, & substantia erit causa in eis, & erunt causata: ergo quomodo erunt necessaria in esse?

A L G A Z E L.

A It Alga. dubitans huic sermone. Et hoc quidem est primum cum mutatione præfationis. & dicimus, si intelligitis, cum dicitis quod sequitur ad substantiam, & esse substantiam causam eius, quod substantia sit causa agens eius, & quod sunt acta à substantia, hoc non est verum. nam hoc sequitur in scientia nostra in relatione ad substantiam nostram, cum substantia nostra non est causa agens scientiæ nostræ. Si vero putatis quod substantia sit subiectum, & attributum non existit per seipsum in alio, hoc quidem conceditur, & non prohibetur, licet proferant per verbum sequitur, seu accidit, seu causat, aut quicquid voluerit dicere proferens, modo non mutat prolationem rem ipsam. nam res ipsa nihil aliud est, nisi quod existit in substantia consistentia attributi in re, cui attribuitur. & non erit falsum, quod existat in substantia, & sit cum hoc antiquum, & non habet agens, &

omnes rationes eorum sunt involuntiones in vituperatione prolationis, cum appellatur possibile, & transiens & sequens, & proveniens, & causatum. & hoc est absurdum. Nos vero dicimus, si intelligit per hoc, quod habet agens, non est sic. si vero non intelligit per id, nisi quod non habet agens, tamen habet subiectum, in quo existit, licet proferat in hoc quacunque prolatione, non est in ea falsitas.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hoc est multiplicare sermonem in eadem re. Responsio autem in hac propositione ab adversario brevis talis est. **L** videlicet, aut est possibile habenti causam receptivam ut non habeat agens, aut est impossibile. & ex radicibus Loquentium quod copulatio conditionis conditionato est possibilis, & omne possibile indiget in exitu eius ad actum aliquo faciente illud, & copulatione conditionis conditionato. & quoniam copulatio est conditio in esse conditionati, & impossibile est ut sit res causa conditionis esse sui, & impossibile est etiam ut conditio sit causa agens esse conditionati: nam substantia nostra non est causa agens esse scientiæ in ea, sed est conditio esse scientiæ existentis in eo: quare non euadet secundum has radices à causa agente, quæ faciet copulationem conditionis conditionato? & sic est in omni composito ex conditione, & conditionato. Attamen hoc totum destruitur secundum Philosophos, cum ponunt orbis cælestes antiquos & sunt substantia, & attributa, & non ponunt eis agens eo modo, quo est agens in apparentibus nobis, ut sequitur ex hoc, nisi ponant quod sit hic demon-

A demonstratio inducens ad copulationem antiquam ex copulatione aut quo, & est species copulationis diuersa ab ea, quæ est in generabilibus, & corruptibilibus. Et omnia quidem ista sunt loca magnæ speculationis. Quod autem ponunt, quod ista attributa, non constituitur ex eis substantia, non est verum. nam omnis substantia, quæ perficitur attributis quibus erit magis perfecta, & magis electa, substantia illa consistit cum attributis illis, quemadmodum per scientiam, & posse, & voluntatem sumus entia nobiliora entibus nõ sciētibus, & subitanea nostra, in qua existunt ista attributa est cõmunis nobis, & inanimatis, quæro quomodo erunt hæc attributa accidentia, sequentia substantiam nostram? hoc totum quidem est ex sermone eius, qui non est peritus in attributis essentialibus, & accidentalibus.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et aliquando dicunt in vituperatione prolationis alio modo. & dicunt hoc inducit vt sit primum indigens his attributis, & non erit sufficiens simpliciter, nõ sufficiens simplr non indiget alio.

C Deinde dixit dubitans eis.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et hic est sermo disputatiuus in vltimitate debilitatis, nam attributa perfectionum nõ separantur a substantia perfecta, ita quod dicat q̄ indiget alio. & cum non cessauit, nec cessabit esse perfectum in scientia, & posse, & vita, quomodo ergo indigebit alio, aut quomodo possunt profere de continuatione perfectionis indigentia? & est, sicut sermo aicens, perfectum est id, quod non indiget perfectio-

ne. Et, si dicet, indigens attributis ad perficiendũ seipsum est diminutum, dicitur quidẽ, sicut nihil est vt sit perfectum, nisi sit perfectio in se, sic nihil est vt sit sufficiens, nisi sit ei attributum, quod aufert indigentiam in se. quõ ergo remouetur attributa, quibus perficitur deitas, his talib⁹ imaginationibus verborum?

A V E R R O E S.

A It Auert. Perfectum autem est duplex, perfectum in se, & perfectum attributis tribuentibus ei perfectionem. & illa attributa necesse ẽ vt sint perfecta in se. nam, si essent perfecta per attributa perficientia, etiã interrogaretur de illis attributis an sint perfecta ex se, aut ex aliis attributis, & deueniret ad perfectum ex se. perfectum vero per aliud indiget necessario fm radices præcedentes, cum cõcedantur aliquo tribuente ei attributa perfectionis. In autem, esset diminutum. Attamen perfectum ex se est in ente ex se, & conuenit vt sit ens ex se perfectum ex se. si autem est hic ens ex se, necesse est vt sit perfectum ex se, & sufficiens ex se. In autem, esset compositum ex substantia diminuta, & attributis perficientibus substantiam illam. & cum sic fuerit, ergo attributum, & id, cui attribuitur, est idem: & quod attribuitur ei ex actionibus, quæ inducent vt proueniant ab attributis separatis, in eo est relatiue.

A L G A Z E L.

A It Alga. redarguens Philosophos. O quantum est inconueniens vt simus nos, & Deus glo. in hoc æquales, s. q̄ perfectio est substantia nostre per attributa pficientia. Si autẽ dicet cu constituit substantiam,

L iiii & auri-

Disputatio

G & attributum, & existentia attributi in substantia est compositio, & omnis cōpositio indiget componente, quare non admittimus q̄ primū sit corpus, quia est compositum? Dicimus q̄ sermo dicentis omne compositum indiget componente est, sicut sermo omne inuentum indiget inuentore. & sicut dicitur de eo primū est antiquum ens, non habēs causam, nec inuentorem, sic dicitur id, quod attribuitur ei, attributū est antiquum, & non est causa substantiæ eius, nec attributorum eius, nec existentie attributorum in substantia eius, sed totum est antiquum sine causa. corpus vero impossibile est vt sit primum. ipsum nanque est in nouatum, ex eo q̄ nō euadit ab inuolutionibus, & qui non cōstituit ei inuolutiones corporis, nō est necesse ei vt cōcedat q̄ sit causa prima corpus, vt sequitur hoc vobis in eo, quod sequetur postea.

A V E R R O E S.

A It Auert. Compositio aut̄ non est sicut esse. nam compositio est sicut moueri. s. attributum possibile, additum substantiæ rerum recipientium compositionem. esse vero est denominatio, quæ est ipsamet substantia. & qui aliter dicit, errat. compositum autem non diuiditur ad compositum ex se, & compositū ex alio. & necesse est vt deueniat ad compositum antiquum, vt deuenit in entibus ad ens antiquum. & iam locuti sumus de hac disputatione in multis locis. Vt̄erius, cū fuerit, sicut diximus q̄ compositio sit q̄d additū esse, potest aliquis dicere si reperit compositum ex se, erit motū ex se: & si erit motum ex se, erit priuatum ex se: qm̄ esse priuati est exitus eius,

quod est in potētia ad actum. & sic **K** est de motu & moto, & nō est sic de esse: quoniam ipsum non est attributum additum substantiæ, & omne ens, quod non est aliquando in potentia, & aliquādo in actu, est ens ex se, & esse moti est vt sit cum potentia motiua, & ideo indiget omne motum motore. Attamē responsio in hac disputatione est q̄ compositum aut erit quælibet pars partium eius, ex quibus componitur, conditio in esse sui socij duobus modis diuersis, sicut est in compositis ex materiis, & formis apud Peripateticos: aut non erit quælibet earum conditio in esse socij sui: aut vna earum est conditio in esse alterius, & altera non erit conditio in esse primi. prima autem pars impossibile est vt sit antiqua, nam compositio ipsa est cōditio in esse alterius, & impossibile est vt partes sint causa compositionis, nec compositio causa sui ipsius. & ideo talia composita sunt generalia, & corruptibilia: & impossibile est eis vt sint absq; agente, quod extrahat ea à priuatione ad esse. Secunda vero pars, scilicet quod nulla duarum partium sit conditio in esse socij, hæc tales, cum non fuerint in natura vnus earum vt sequatur ab alia, non componentur, nisi cum compositore extra eas: cum compositio non sit de natura earum, qua constituitur substantia earum, si vero natura earum determinaret compositionem, & sunt ex se antiquæ, necesse est vt compositum ex eis sit antiquum. quare impossibile est ei vt sit sine causa tribuente ei vnitate: qm̄ impossibile est reperiri aliquid antiquū, cui sit vnitas per accidens: sed, si esset vna earum conditio in esse

A esse alterius, & altera nō est conditio ei, sicut est in attributo, & eo, cui attribuitur non essentiali: si quidem id, cui attribuitur, est antiquū, & de natura eius est vt non separaretur ab eo attributum, tūc compositū est antiquum. & cum sic fuerit, impossibile est vt cōcedat aliquis esse compositum antiquum. Sic ædificatur via sectæ Absarię, q̄ omne corpus est innouatum. nam, si esset compositum antiquum, reperientur accidētia antiqua, quorum vnum est compositio: quoniam fundamentum, supra quod ædificant necessitatem innouationis accidentium, est quia non sunt partes, ex quibus componitur corpus apud eos, nisi post separationem. & cum admittunt compositum antiquum, possibile est vt reputatur aggregatio, quam non præcedit separatio, & motus, quem nō præcedit quies. & cum hoc fuerit possibile, tunc esset possibile vt reputari corpus, habēs accidentia antiqua, & non est verificatum eis q̄ id, quod nō euadit ex innouationibus, sit innouatū. & adhuc etiam dictū

C est superius q̄ oē compositum erit vnum ex vnitate reperta in eo. & hæc vnitas reperitur in eo ex aliquo, quod est vnum ex se. & cū sic fuerit, tunc vnum, in eo q̄ est vnum, præcedit omne compositum. & hoc quidem agens vnum, si fuerit æternum, operatio quidē eius, quæ est influere oīa entia individualia, quib⁹ sunt entia distincta, est operatio cōtinua æterna, non autem aliquā sic, & aliquā non. nam agens, cuius actio alligatur actō, hora quidē, qua exit à potētia ad actum, est agens innouatū necessario. & actum eius est innouatū necessario. agens vero primum ha-

bet alligationem actō continue, & actum miscetur ei potentia cōtinue. Et fm hoc debet intelligi dispositio Primi glo. cum omnibus entibus. & hæc quidem, cū impossibile est nobis declarare ea in hoc loco, dimittimus. nam intentio nostra est declarare q̄ id, quod comprehenditur in hoc libro ex sermonib⁹, sunt sermones non demonstratiui: & plurimi eorum sunt sophistici: & maior gradus eorū est, vt sunt topici. sermones enim demonstratiui sunt pauci nimium, & sunt inter sermones tāquā aurum purum inter alia miceralia, & adamas inter gēmas. & redeamus ad id in quo fuimus.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et omnes viæ eorum in hac disputatione sunt imaginationes. Vterius ipsi nō possunt auferre omne id, quod attribuerunt substantiæ primæ. nam ipsi cōstituerunt q̄ sit sciens, & necesse est vt hoc sit additum abstractiue substantiæ. Et dicitur eis an conceditis q̄ primum sciat aliud à seipso? & aliqui eorum sunt, qui concedunt aliud ab hoc, & aliqui dicunt non scit nisi seipsum. sed primum est id, quod elegit A uicenna. nam ipse putat q̄ Deus glor. scit omnia specie vniuersali, quæ nō ingreditur sub tempore, & non scit particularia, quorum comprehēsiō causat mutationē in substantia sciētis. Nos autem dicimus, aut scientia Primi de omnibus entitatibus generalium, & specierum infinitarū est ipsamet scia sui ipsius, aut alia. si dicitis alia, iam constituitis pluralitatē, & rminatis fundamentum. si vero dicitis q̄ sit eadem, non cognoscimini ab eo, qui ratiocinatur q̄ sciētia hominis de alio est alia à scientia eius

Nota de sermone b⁹ demonstratiui.

E

F

de

Disputatio

G de seipſo, & de alio, & qui dicit hoc cū intellectu ſuo ex definitione eiusdem falſificatur in imaginatione aggregatio inter negationem, & affirmationem, & ſic ſcientia de eodem. quia idem falſum eſt vt imaginetur de vna eadem re, q̄ reperiat, & nō reperiat. &, cum non erit falſum in imaginatione, vt conſyderet ſcientiam hominis de ſe, & nescit aliud, ergo neceſſe eſt vt credat q̄ ſcīa ſua de alio eſt præter ſcientiam ſuam de ſe. nam, ſi eſſet eadem, tunc eſſet negatio ſui negatio eius, & affirmatio ſui affirmatio eius. cū falſum fuerit q̄ Socrates ſit, & Socrates nō ſit, ſ. vt ſit idem in eadem diſpoſitione, & tamen non falſificatur tale in ſcientia eius de alio cum ſcientia de ſe. & ſic eſt in ſcītia Primi de ſe cum ſcītia eius de alio. nam poſſibile eſt vt imaginetur eſſe ſui abſque eſſe aliterius. ſi autem ſimilitudo eſt ſic, tunc hæc imaginatio eſt falſa. & omnis, qui ex Philoſophis concedit q̄ primum ſcit aliud, neceſſe eſt vt contumtuat pluralitatem proculdubio.

AVERROES.

A It Auer. Summa huius ſermonis eſt quæſtio contra dicentem q̄ primum ſcit ſeipſum, & inteligit aliud: qm̄ ſcientia ſcientis ſeipſum eſt diuerſa à ſcītia ſcientis aliud. Quæ quidem eſt ſophiſtatio, qm̄ ex hoc intelliguntur duo, quorum vnum eſt vt ſit ſcītia Socratis de ſeipſo indiuiduali ſcītia eius de alio. & hoc nullo pacto potest eſſe verū. ſecundum vero eſt, vt ſit ſcītia hominis de alio, vt ſunt entia, ſcientia minus de ſe, & hoc eſt verum. Et declaratio eius eſt, quonia nihil aliud eſt ſubſtantia eius, niſi ſcītia eius de entibus. &, ſi eſt homo, vt alia entia,

& ſcīret quiditate ſua ſibi propria, & eſſet quiditas eius ſcientia rerū, tūc ſcītia hominis de ſe neceſſario eſſet ſcientia eius de aliis rebus. nam, ſi eſſet alia, tunc ſubſtantia eius nō eſſet ſcientia de rebus. & hoc manifeſtū eſt in artifice. nā ſubſtantia eius, qua appellatur artifex, nō eſt aliquid niſi ſcītia ſua de artibus. cum autē dixit, nam, ſi ſcītia eius de ſe eſſet ſcītia eius de alio, tunc negatio ſui eſſet negatio eius, & affirmatio ſui affirmatio eius. i. q̄, ſi eſſet ſcientia hominis de ſe ſcientia eius de alio, tunc hō, cū non ſcīuerit aliud, nō ſcīet ſeipſum, ſ. cū ignorauerit aliud, ignorabit teipſum: &, cū ſcīuerit aliud, ſcīet teipſum. At tamen eſt ſermo verus aliquo mō, & falſus aliquo modo. qm̄ quiditas hominis eſt ſcientia, & ſcītia eſt ſcītū aliquo modo, & aliud à ſcīto aliquo modo: &, cū ignorat ſcītum, tunc ignorat aliquam partem ſuiipſius: &, ſi ignorauerit oīa ſcīta, ignorabit ſeipſum. & negare hæc ſcientiam de homine eſt negare ſcientiam hominis de ſeipſo. nam, cum auferretur a ſcientia ſcītum, ex eo ſcītum & ſcientia ſunt idem, tūc auferretur ſcītia hominis de ſeipſo. ſcītum autem, ex eo q̄ eſt aliud à ſcientia, eſt præter hominem: & nō ſequitur ex ablatione huius ſcītiæ ab homine ablatio ſcientiæ hoīs de ſeipſo. & he eſt in indiuiduis. nā nō eſt ſcītia Soc. de Plat aīa Soc. quare ſcit Soc. ſeipſum, cū ignorātia eius de Platone.

ALGAZEL.

A It Alga. Si autem dixerit ipſum non ſcit aliud prima intentione, ſed ſcit ſeipſum, quia eſt principium omnium, & copulat ei ſcientia totius ſecunda intentione, cū impoſſibile ſit ei ſcīre ſeipſum, & nescire q̄

A re q̄ sit principium alterius. nam verificatio sui est esse principium alterius: & impossibile est scire se esse principium alterius, nisi ingressum fuerit illud aliud in scientiam eius vniuersaliter, & consecutiuē. & non est inconueniens quin substantiæ eius sint consequentia. & hoc quidem nõ facit pluralitatem in quidditate substantiæ, impossibile vero vt sit in ipsa substantia pluralitas. Et responderetur ei multipliciter, & primo q̄ cum dicitis q̄ ipsum scit se esse principium, est industria quædam vestra, & imaginatio. sed oportet vt sciat esse sui.